Протокол от 17.03.2021 г.

Совещания представителей субъектов системы профилактики с

руководителями образовательных организаций по вопросам защиты

детства, детско-родительских отношений, профилактики безнадзорности и

правонарушений, суицидального поведения несовершеннолетних

в рамках единого родительского дня

«Подросток+родители+школа=воспитание»

Дата проведения: 17 марта 2021 г.

Место проведения: г.Выборг, ул. Выборгская, д.34, МБОУ «СОШ №1»

Время: 14.00

Присутствовали: представители субъектов системы профилактики,

руководители образовательных организаций

План проведения совещания:

1. «Подросток+родители+школа=воспитание»

-Генералова О.С. начальник отдела воспитания и дополнительного

образования комитета образования администрации МО «Выборгский

район».

2. «Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних»

           - Гусева Елена Степановна – заведующая отделением Выборгского

диспансерного психиатрического отделения ГКУЗ «ЛОПНД»

         - Самарина Мадина Алексеевна – медицинский психолог Выборгского

диспансерного психиатрического отделения ГКУЗ «ЛОПНД»

3. «О работе, направленной на профилактику суицидов среди

несовершеннолетних»

       - Архипов Михаил Игоревич – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе - Центра психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи Невского района г. СПб

4. «О районной службе медиации при МБОУДО «Дворец творчества»

- Филиппова Екатерина Станиславовна, директор МБОУДО «Дворец

творчества».

5. Подведение итогов

В результате работы и обсуждения вопросов принято решение:

1. Обеспечить, на постоянной основе, взаимодействие органов и учреждений

системы профилактики по реализации необходимых профилактических

мероприятий, в том числе по своевременному обмену информацией;

2. Составлять планы индивидуальной профилактической работы совместно с

субъектами профилактики, контролировать своевременность исполнения.

Срок: постоянно

Ответственные: руководители ОО, органы и учреждения системы профилактики

3. Усилить работу по вопросам профилактики семейного неблагополучия как

первопричины детской безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних, повышения качества общей профилактики.

Срок: постоянно

Ответственные: руководители ОО, КО

4. Выявлять и анализировать основные причины и условия, способствующие

антиобщественным действиям детей и подростков, с целью последующего

устранения и способов противодействия.

Срок: постоянно

Ответственные: руководители ОО

5. Включить родительскую общественность в деятельность по профилактике

девиантного поведения школьников и провести совместные мероприятия.

Срок: до 01.05.2021 г.

Ответственные: руководители ОО

6. Усилить контроль за организацией досуговой и летней занятости

несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учёта.

Предоставить информацию о летней занятости данной группы детей в отдел

воспитания и дополнительного образования комитета образования.

Срок: постоянно, до 15.04.2021 г.

Ответственные: руководители ОО

7. Организовать взаимодействие между образовательными организациями и

Выборгским диспансерным психиатрическим отделением ГКУЗ «ЛОПНД»

по проведению бесед/лекций с родителями, педагогами и обучающимися.

Срок: до 2022 г.

Ответственные: руководители ОО, Выборгское диспансерное психиатрическое

отделение ГКУЗ «ЛОПНД»

8. Продолжать выявлять детей и подростков, переживающих стресс и/или

подвергающихся повышенному суицидальному риску. Осуществлять

межведомственное взаимодействие при необходимости оказания

медицинской, правоохранительной, социальной, информационной и других

видов помощи.

Срок: постоянно

Ответственные: руководители ОО

9. Создать в каждой образовательной организации службу медиации в целях

предотвращения и разрешения спорных и конфликтных ситуаций в

образовательном пространстве. Подключать в работу районную службу

медиации при МБОУДО «Дворец творчества».

Срок: 2020-2021 уч.г.

Ответственные: руководители ОО, МБОУДО «Дворец творчества»

Начальник отдела воспитания

и дополнительного образования                                                  О.С.Генералова